
Copia 
 

 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 
 

N.  75    del  26/06/2025 
 
 

OGGETTO : Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l'affidamento servizio di 
aggiornamento del paino di protezione civile nel rispetto di quanto previsto dall'art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. CIG: B76F231C9D 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 
 

 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2025/2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n.5 del 20.6.2024 ad oggetto : “Nomina dei Responsabili dei Servizi 
comunali ”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 23.12.2024 ad oggetto con la quale è stato 
approvato il documento unico di programmazione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16.1.2025 ad oggetto: “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione di competenza 2025/2027 e di cassa 2025”; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale 14 del 24.6.2008 è stato approvato il piano 
comunale di protezione civile ma che ora necessita di aggiornamento; 
 
Visto il preventivo della Ditta QueSiTe srl con sede in  Pinerolo via Virginio 14 P.IVA 
02952980049 che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale, che propone l’aggiornamento 
del piano comunale di protezione civile, come descritto nell’offerta tecnica al costo di € 3.211,00 
oltre IVA ; 
 
 
 
 
 



Visti: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 4104/1  denominato “piano di protezione civile”   
previsto in conto missione 11, titolo 2 programma 1 Macroaggregato 205 del corrente bilancio; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 3.917,42 IVA 
compresa; 
 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 



- il fine che il contratto intende perseguire è quello di aggiornare il piano di protezione civile ; 
- l’oggetto del contratto è aggiornamento del piano di protezione civile; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Il CIG relativo all’affidamento è B76F231C9D; 
 
VISTO il DURC ON LINE ai sensi D.M. 30/01/2015 “semplificazione in materia di documento 
unico di regolarità contributiva”, richiesto d’ufficio ed acquisito al prot. INAIL n. 46435315 del 
23.6.2025 con scadenza validità in data 21.10.2025 in merito alla regolarità contributiva, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4 bis del Decreto Legge n. 70/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
106 del 12/07/2011 acclarato al protocollo 2372 del 27.6.2025; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiornamento del piano comunale di 
protezione civile alla Ditta QueSiTe srl Via Virgilio 14 Pinerolo P.IVA 02952980049; 
 
Di impegnare la spesa di € 3.917,42 Iva compresa, al cap. 4104/1  denominato “piano di protezione 
civile ”   previsto in conto missione 11, titolo 2 programma 01 Macroaggregato 2025 del bilancio 
2025 gestione competenza; 

 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del TUEL approvato con D.lgs 267/2000. 
 
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario. 
 
Di dare atto che viene effettuata la pubblicazione prevista dall’art. 18 del D.L. 83/2012 nella 
sezione “valutazione, trasparenza e merito” del sito comunale. 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025. 

 
 

 
 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Colmo Dott. Simone 

 
 


